
令和２年５月２８日 

保護者 様 

上田市立城下小学校長    

 畠山 正幸   

 

学校活動再開について 

 

 保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき感謝申し上

げます。新型コロナウイルス感染防止による休校期間中は、学習をはじめとし、お子様の生活全般に

関わり、ご支援とご協力をいただき感謝申し上げます。 

さて、上田市では６月１日（月）から小中学校が再開となります。まだまだ安心できる状況ではあ

りませんが、教育活動の充実を図るとともに、子どもたちの安心、安全を少しでも確保できるように、

最善を尽くしてまいりたいと考えております。  

つきましては、下記のとおり対応策を策定いたしました。保護者の皆様にもお願いすることもあり

ますので、ご一読いただき、ご理解とご協力をお願いします。 

 

記 

 

１ 学校生活での配慮について 

（１）登校時 

・登校前に「健康チェックカード」に従って健康チェックを行い、登校したら教室で提出します。

検温を忘れた児童は学校で検温をします。熱があったり、体調が悪かったりした場合は登校を

控えてください。また、本人は健康であっても、ご家族に発熱等の症状がある場合は、学校ま

で連絡をお願いします。症状によっては登校を控えていただくこともあります。 

・基本的にはマスクを着けて登校してください。気温が高く、暑い日はマスクを外して登校して

よいですが、その場合は密接にならないように、友達との距離を十分にあけて、安全に気を付

けて歩くようにします。 

・体育の学習の時に、着替えるための更衣室が密集状態になるので、体育等運動着が必要な活動

があるときは、家から運動着で登校するようにしてください。 

（２）学校での生活 

  ・学校では職員も児童も基本的にはマスクを着けて生活をします。マスクの素材及び色は問いま

せん。 

  ・授業、給食、清掃、休み時間の後などの各活動では、全員が手洗いをすることを徹底し、確実

に行えるように時間を確保します。また、各教室には消毒液を設置します。 

・教室の座席は前向きとし、隣の児童との間隔をできるだけ確保します。 

・授業で使用する用具や教科書等の貸し借りは行いません。 

・授業では、当面の間グループ学習など子どもたちが近くに集まって会話をする活動を控えます。 

・音楽や理科の授業では、三つの密に配慮し、座席を工夫したり、学習内容を変更したりします。

また、特別教室は複数のクラスが使用するので、１時間ごとに消毒を行います。 

・給食時はコンテナ室での密集をさけるために、一クラスずつの入室とし、配膳の際は手指の消

毒を行います。食事中は前向きのままの座席とし、必要以外のことはしゃべらずに食事をしま

す。 

・授業中は窓を開け、教室の換気を行います。 

・トイレの清掃は当面の間児童は行わず、児童の下校後に職員が行います。また、トイレ以外の



ドアノブや手すり、児童の机等の消毒も、職員が毎日行います。 

・全校で集まる集会等は行わず、放送などを用います。 

（３）学習面 

  ・休校期間中に子どもたちが家庭学習で行った新しい学年の学習については、学校再開後に学級

全体で再度学習し、定着を図ります。 

  ・休校期間中の授業時数を確保するために、夏休みを短縮し、１学期は８月７日（金）までとし

ます。この期間の給食は出ます。２学期の開始は８月１９日（水）を予定しています。 

・通常授業のほかに、朝の８：３５～８：５０の時間を利用して、ドリルや漢字の学習を行いま

す。また、３～６年生は基本的に水曜日を６時間授業とします。下校時刻は１５：３０です。

学年により変更がある場合は、学年だよりでお知らせします。 

 

２ 保護者の皆様へのお願い 

（１）健康観察について 

休校期間中も行っていただきましたが、登校前にご家庭で検温やかぜ症状の有無等の健康観察

をしていただくようお願いします。健康観察の結果は、「健康チェックカード」にご記入いただ

き、お子様を通じて毎朝担任に提出願います。 

（２）お家での生活について 

体の抵抗力を高めるために、十分な栄養や休養をとるなど、お子様の体調管理について引き続

きご配意願います。 

（３）水筒の持参について 

水道の密集を避けるために、できるだけ水筒による水分の補給を行います。引き続き水筒の持

参にご協力願います。水筒の中身がなくなった場合は学校の水道で水筒に水を入れます。 

（４）体調が悪い場合の登校について 

微熱を含めて朝の健康チェックで体調が悪い場合は登校を控え、ご家庭で静養させていただく

ようお願いします。また、高熱や息苦しさ、咳や強いだるさ（倦怠感）など、心配な症状がみ

られる場合は指定の医療機関（保健所）に相談し、指示を受けてください。 

（５）健康面で不安があるご家庭について 

医療的なケアが日常的に必要な場合や基礎疾患等、また、ご家族の疾患等で心配なご家庭は、

学校へ相談していただくようお願いします。  

（６）校内活動中に、発熱、頭痛、咳などの内科的な体調不良が生じた場合は、保護者の方に連絡を

させていただきますので、お迎えをお願いいたします。 

（７）放課後や休日の遊びについて、三つの密を避けるために、友達と家の中で遊ぶことは控えるよ

うにしましょう。 

 

※学校再開後、学校では別紙で配布しました「新しい学校生活のし方」について学習し、自ら感染

防止ができるような行動ができるようにしていきたいと考えています。ご家庭でもお子様と一緒

に確認してください。 

 

 

 

 

 

 

 

上田市立城下小学校 

教頭：岡村 聡（担当） 

電 話：２３－０７０８ 


